ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  29 января 2025 года      №  78

г. Красноуфимск

О внесении изменений в Постановление Главы городского округа

Красноуфимск «О создании Координационный совет по созданию условий

для роста ожидаемой продолжительности жизни, снижению

преждевременной смертности и по укреплению общественного здоровья

населения на территории городского округа Красноуфимск» и Приложений

к нему в (редакции Постановлений № 564 от 08.06.2023,

№ 587 от 25.06.2024)

        В соответствии с Протоколом заседания Координационной комиссии по

профилактике социально значимых заболеваний и санитарно-

эпидемиологическому благополучию в Свердловской области № 128 от

22.11.2024 года, в целях реализации мероприятий по снижению рисков для

здоровья населения, руководствуясь статьями 28, 48 Устава МО городского

округа Красноуфимск

        ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Постановление Главы городского округа

Красноуфимск № 564 от 08.06.2023 года (в редакции пост. 587 от 25.06.2024 г.)

«О создании Координационный совет по созданию условий для роста

ожидаемой продолжительности жизни, снижению преждевременной

смертности и по укреплению общественного здоровья населения на территории

городского округа Красноуфимск» следующего содержания:

1.1. название совета «Координационный совет по созданию условий для

роста ожидаемой продолжительности жизни, снижению преждевременной

смертности и по укреплению общественного здоровья населения на территории

городского округа Красноуфимск» заменить на «Координационный совет по

укреплению общественного здоровья и укреплению рисками здоровья

населения на территории городского округа Красноуфимск»;

1.2. в Приложение 1 к Постановлению Главы городского округа

Красноуфимск № 564 от 08.06.2023 года (в редакции № 587 от 25.06.2024):

     - п. 1.   исключить слова «условий для роста ожидаемой продолжительности

жизни, снижению преждевременной смертности населения,» после слов «в

целях организации»;

-   п. 1. дополнить словами «и управлению рисками здоровья населения» после

слов «вредных привычек (далее ЗОЖ)»;

-  п. 2. пп. 3 слова «своевременное выявление негативных тенденций,

влияющих на общественное здоровье, прогнозирование риска заболеваемости и

смертности от хронических неинфекционных заболеваний, разработка

предложений по снижению смертности от хронических неинфекционных

заболеваний» заменить на «своевременное выявление негативных тенденций,

влияющих на общественное здоровье, прогнозирование риска заболеваемости

от хронических неинфекционных заболеваний»;

 - п. 2. пп. 6 слова «организация системного подхода к обеспечению роста

продолжительности жизни населения городского округа Красноуфимск, путем

трансформации медико-социальной профилактической работы» заменить на

слова «реализация мероприятий по снижению рисков для здоровья населения

городского округа Красноуфимск»;

- п. 3. исключить слова в пп. 6 «, а также динамики смертности»;

- добавить п. 7. «проведение в рамках полномочий мероприятий по улучшению

качества факторов среды обитания».

        1.3. в Приложение 2 к Постановлению Главы городского округа

Красноуфимск № 564 от 08.06.2023 года (в редакции пост. 587 от 25.06.2024 г.):

        - слова «Ведущий специалист отдела по социальной политике,

молодежным программам и туризму АГО Красноуфимск, секретарь

Координационного совета» заменить на «Главный специалист отдела по

социальной политике, молодежным программам и туризму АГО

Красноуфимск, секретарь Координационного совета»;

        - слова «Ведущий специалист Управления культуры ГО Красноуфимск;»

заменить на «И.о. начальника ОМС Управления культуры ГО Красноуфимск»;

        - слова «Ващенко И.В. – Директор красноуфимского филиала ГБПОУ СО

«Свердловский областной медицинский колледж» (по согласованию)» заменить

на «Чашникова О.Л. – И.о. руководителя филиала ГБПОУ СО «Свердловский

областной медицинский колледж» (по согласованию)».

            3. Настоящее Постановление опубликовать в официальном печатном

издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и на официальном сайте

Администрации городского округа Красноуфимск в сети «Интернет».

4. Настоящее Постановление вступает в законную силу после

опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

Заместителя Главы городского округа Красноуфимск по социальной политике

Ю.С. Ладейщикова.

Глава городского округа Красноуфимск                                             М.А. Конев

 Приложение 1

к Постановлению Главы

городского округа Красноуфимск № 564 от 08.06.2023

(в редакции № 587 от 25.06.2024, № 78 от 29.01.2025)

ПОЛОЖЕНИЕ

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО УКРЕПЛЕНИЮ

ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ И УКРЕПЛЕНИЮ РИСКАМИ

ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

КРАСНОУФИМСК

1. Координационный совет по   укреплению общественного здоровья и

укреплению рисками здоровья населения на территории городского округа

Красноуфимск (далее - Координационный совет) создан в целях организации

деятельности по формированию системы мотивации граждан к здоровому

образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек (далее -

ЗОЖ) и управлению рисками здоровья населения на территории городского

округа Красноуфимск.

2. Основными задачами Координационного совета являются:

1) организация межведомственного взаимодействия образовательных и

медицинских организаций, спортивных учреждений и иных организаций при

реализации мер по формированию системы мотивации граждан к ЗОЖ;

2) разработка системы мер по борьбе с поведенческими рисками:

мотивирование граждан к ведению ЗОЖ, формирование у населения

городского округа Красноуфимск ответственного отношения к собственному

здоровью;

3) своевременное выявление негативных тенденций, влияющих на

общественное здоровье, прогнозирование риска заболеваемости от

хронических неинфекционных заболеваний;

4) организация эффективного выполнения мероприятий, направленных на

сохранение общественного здоровья, совершенствование системы мер

профилактики хронических неинфекционных заболеваний и формирование

ЗОЖ у населения городского округа Красноуфимск;

         5) организация информационной кампании в целях повышения

информированности населения о праве на прохождение диспансеризации

и увеличения вовлеченности населения в занятия физической культурой и

спортом;

        6) реализация мероприятий по снижению рисков для здоровья населения

городского округа Красноуфимск;

         7) проведение в рамках полномочий мероприятий по улучшению качества

факторов среды обитания;

3. Координационный совет для реализации возложенных на него задач

осуществляет следующие функции:

1) принимает участие в разработке проектов правовых актов городского

округа Красноуфимск, связанных с решением вопросов совершенствования

системы мер профилактики заболеваний и формирования ЗОЖ у населения

городского округа Красноуфимск;

2) осуществляет подготовку предложений и рекомендаций,

информационно-аналитических и справочных материалов по вопросам

совершенствования системы мер профилактики заболеваний и формирования

ЗОЖ у населения городского округа Красноуфимск;

3) осуществляет взаимодействие с общественными объединениями и

иными организациями по вопросам совершенствования системы мер

профилактики заболеваний и формирования ЗОЖ у населения городского

округа Красноуфимск;

        4) обеспечивает участие в заседаниях Координационного совета

заинтересованных органов исполнительной власти, органов местного

самоуправления, расположенных на территории городского округа

Красноуфимск, представителей общественности;

5) осуществляет контроль за ходом реализации мероприятий по

укреплению общественного здоровья на территории городского округа

Красноуфимск;

          6) осуществляет мониторинг динамики выполнения планов

профилактических мероприятий, диспансеризации, явки на диспансерное

наблюдение населения городского округа Красноуфимск;

4. В состав Координационного совета входят председатель

Координационного совета, заместитель председателя Координационного

совета, секретарь Координационного совета и члены Координационного совета.

5. Председатель Координационного совета:

1) руководит деятельностью Координационного совета и

председательствует на заседаниях Координационного совета;

2) утверждает планы работы Координационного совета;

3) по предложению заместителя председателя Координационного совета

определяет основные направления работы Координационного совета;

4) координирует деятельность членов Координационного совета по

выполнению планов работы и решений Координационного совета.

6. Заместитель председателя Координационного совета исполняет

обязанности председателя Координационного совета в случае его отсутствия.

7. Секретарь Координационного совета:

1) организует проведение заседаний Координационного совета и

подготовку проектов документов для заседаний Координационного совета;

2) информирует членов Координационного совета о дате проведения и

повестке заседания Координационного совета, ведет протоколы заседаний

Координационного совета, оформляет решения Координационного совета;

3) направляет членам Координационного совета материалы для

рассмотрения на заседаниях Координационного совета;

4) контролирует соблюдение сроков подготовки материалов по

исполнению решений Координационного совета.

8. Члены Координационного совета имеют право:

1) участвовать в мероприятиях, проводимых Координационным советом;

2) вносить предложения в повестку заседания Координационного совета;

3) участвовать в подготовке материалов к заседаниям Координационного

совета и разработке проектов решений Координационного совета;

4) запрашивать и получать информацию по вопросам, рассматриваемым на

заседаниях Координационного совета;

5) направлять вопросы для обсуждения секретарю Координационного

совета;

6) вносить предложения по плану работы Координационного совета;

7) принимать участие в голосовании с правом решающего голоса;

8) принимать участие в разработке проектов предложений по контролю за

ходом реализации принятых Координационным советом решений.

9. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на

нем присутствует не менее половины членов Координационного совета. В

случае отсутствия на заседании Координационного совета член

Координационного совета имеет право изложить в письменной форме свое

мнение по рассматриваемым вопросам, которое учитывается

Координационным советом при принятии решений.

10. Заседания Координационного совета проводятся по мере

необходимости.

11. Решения Координационного совета принимаются простым

большинством голосов присутствующих на заседании членов

Координационного совета и оформляются протоколом заседания

Координационного совета, который подписывает председательствующий на

заседании Координационного совета. При равенстве голосов членов

Координационного совета голос председательствующего на заседании

Координационного совета является решающим.

12. Заседания Координационного совета могут проводиться в режиме

видео-конференц-связи.

13. Члены Координационного совета принимают участие в работе

Координационного совета на безвозмездной основе.

14. Координационный совет прекращает свою деятельность по решению

Главы городского округа Красноуфимск.

Приложение 2

к Постановлению Главы

городского округа Красноуфимск № 564 от 08.06.2023

(в редакции № 587 от 25.06.2024, № № 78 от 29.01.2025)

СОСТАВ

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО   УКРЕПЛЕНИЮ

ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ И УКРЕПЛЕНИЮ РИСКАМИ

ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

КРАСНОУФИМСК

Ладейщиков Ю.С. Заместитель Главы ГО Красноуфимск по социальной

политике, председатель Координационного совета;

Мясников П.Н. Главный врач ГАУЗ СО «Красноуфимская РБ»,

заместитель председателя Координационного совета (по

согласованию);

Аристова Е.А.  Главный специалист отдела по социальной политике,

молодежным программам и туризму АГО Красноуфимск,

секретарь Координационного совета;

Члены Координационного совета:

Фидер Ж.А. Главная медицинская сестра ГАУЗ СО «Красноуфимская

РБ» (по согласованию);

Вахрушева Е.А. Начальника МО Управление образованием ГО

Красноуфимск;

Чухарева Т.А. Начальник ТОИОГВ СО Управление социальной политики

№ 3 (по согласованию);

Малинникова И.П. И.о. начальника ОМС Управления культуры ГО

Красноуфимск;

Борисовских Е.Ф. Начальник Управления экономическим развитием АГО

Красноуфимск;

Коробейникова М.Ю. Начальник Красноуфимского отдела Управления

Роспотребнадзора по Свердловской области (по

согласованию);

Мальцев М.И. Начальник ОУУП и ПДН МО МВД России

«Красноуфимский» (по согласованию);

Чашникова О.Л. И.о. руководителя филиала ГБПОУ СО «Свердловский

областной медицинский колледж» (по согласованию)

Миникаева Р.М.

Заведующая ЧУЗ КБ РЖД-Медицина г. Екатеринбург

Поликлиника № 9 Красноуфимск (по согласованию);

Деткова С.Ю. И.о. директора МАУ по работе с молодежью «Центр

творчества детей и молодежи» ГО Красноуфимск